



Dobry przykład ze Żmigrodu

Żmigrod w powiecie trzebnickim jest kolejnym miastem na Dolnym Śląsku, które stawia na rozwój spółdzielni społecznych. Podpisanie Programu Wspierania Ekonomii Społecznej w Gminie Żmigrod otwiera nowe możliwości i perspektywy zawodowe przed osobami długotrwale bezrobotnymi.

Spółdzielnia jest autonomicznym zrzeszeniem osób, które zjednoczyły się dobrowolnie w celu zaspokojenia swoich wspólnych aspiracji i potrzeb ekonomicznych, społecznych i kulturalnych, poprzez współposiadanie i demokratycznie kontrolowane przedsiębiorstwo – głosi Deklaracja Spółdzielczej Tożsamości Międzynarodowego Związku Spółdzielczego, która jest podstawą działania między innymi spółdzielni społecznych.

Czym jest spółdzielnia społeczna?

Spółdzielnia społeczna to minimum 5 osób, które chcą wspólnie pracować. Wszyscy członkowie spółdzielni społecznej aktywnie uczestniczą w określaniu swojej polityki i podejmowaniu decyzji. Decyzje w spółdzielni podejmowane są demokratycznie (1 osoba – 1 głos). Spółdzielnie społeczne są autonomicznymi organizacjami wzajemnej pomocy, kontrolowanymi przez swoich członków. Członkowie spółdzielni społecznej uczestniczą w sposób sprawiedliwy w tworzeniu kapitału swojej spółdzielni i demokratycznie go kontrolują. Spółdzielnie społeczne pracują na rzecz rozwoju społeczności lokalnej, w których działają, poprzez prowadzenie polityki zaoprobowanej przez swych członków. Spółdzielnie społeczne mogą tworzyć wyłącznie osoby bezrobotne, niepełnosprawni, bezdomni realizujący indywidualny program wychodzenia z bezdomności, osoby uzależnione od alkoholu po zakończeniu programu psychoterapii w zakładzie bezczynności odwykowego; osoby uzależnione od narkotyków lub innych środków odurzających, po zakończeniu programu terapeutycznego w zakładzie opieki zdrowotnej; osoby chore psychicznie; osoby zwalniane z zakładów karnych,

mające trudności w integracji ze środowiskiem; osoby będące uchodźcami realizujące indywidualny program integracji.

Zielone światło w Żmigrodzie

Spółdzielczość społeczna jest w Polsce nową ideą, ale już bardzo rozpowszechnioną w krajach tzw. starej Unii Europejskiej – powiedział Zdzisław Średniawski, burmistrz gminy Żmigrod, podczas uroczystego spotkania partnerów z okazji podpisania Programu Wspierania Ekonomii Społecznej w Gminie Żmigrod. Tam spółdzielnie społeczne zatrudniają już ponad 2 miliony osób, a w naszym kraju tego typu spółdzielnie dopiero ruczają. Działania, wspierające ruch spółdzielczości społecznej, są wielką szansą dla ludzi którzy od wielu lat pozostają bez stałego zatrudnienia oraz dla samorządów, które dostały kolejne narzędzie do walki z bezrobociem. Dlatego jednogłośnie przyjęliśmy propozycję uczestnicwa w Programie Wspierania Ekonomii Społecznej w Gminie Żmigrod. Wszystkim nam zależy na zaktywizowaniu bezrobotnych – dodał burmistrz Żmigrodu.

Przykład z Wałbrzycha

W Wałbrzychu, po raz pierwszy w Polsce, zostały podpisane Miejsko-Gminne Programy Wspierania Przedsiębiorczości Społecznej z przedstawicielami samorządów lokalnych z powiatu wałbrzyskiego i gminy Świdnica włącznie – wyjaśnia Waldemar Weihs z Partnerstwa Muflon. Głównym założeniem programów jest wspieranie i propagowanie przez samorządy lokalne idei spółdzielczości społecznej. Włodarze poszczególnych miast i gmin w programie wyrazili chęć współpracy z Regionalnym Ośrodkiem Wspierania Przedsiębiorczości Społecznej (ROWPS). Staramy się, w ramach projektu Equal, kompleksowo, przygotować osoby długotrwale bezrobotne do powrotu na rynek pracy w ramach spółdzielni społecznych i oferujemy im daleko idącą pomoc w tworzeniu i prowadzeniu spółdzielni społecznej. W Wałbrzychu powstała modelowa spółdzielnia „Ogrody smaki”

która z powodzeniem działa w branży gastronomicznej. Mam nadzieję, że nasze wałbrzyskie doświadczenia pomogą w zaszczepieniu idei spółdzielczości społecznej w mieście i gminie Żmigrod, gdzie znaleźliśmy wśród samorządowców bardzo zaangażowanych w tę ideę partnerów – podkreśla Waldemar Weihs, prezes Fundacji „Merkury” z Wałbrzycha, która jest liderem Partnerstwa Muflon. Prośbę tworzenia programu dla Żmigrodu zatwierdzony został w ramach Inicjatywy Wspólnotowej EQUAL – Działanie 3, realizowanego przez Partnerstwo na Rzecz Rozwoju – Partnerstwo „Muflon”. Działanie 3 ma na celu upowszechnianie



Pod Programem Wspierania Ekonomii Społecznej w Gminie Żmigrod jako pierwszy podpisał się burmistrz Żmigrodu Zdzisław Średniawski.

rezultatów osiągniętych przez partnerstwo, a za jego realizację odpowiadają Regionalne Centrum Wspierania Inicjatyw Pozarządowych, Fundacja „Merkury”, Stowarzyszenie „Forum Wałbrzyskie”, i firma Heppnall Internet Solutions sp. z o.o. z Wałbrzycha.

Prace nad programem

Działania na terenie Gminy Żmigrod rozpoczęły się dzięki zaproszeniu przedstawicieli Partnerstwa „Muflon” przez Andrzeja Wiewiórę reprezentującego Stowarzyszenie na Rzecz Integracji Społecznej im. Św. Jadwigi Śląskiej oraz Gminne Centrum Informacji ze Żmigrodu. Przygotowanie programu poprzedzone zostało spotkaniem informacyjnym dla osób zainteresowanych zakładaniem spółdzielni społecznych

w Żmigrodzie, prowadzonym przez Damiana Dece, Arkadiusza Czochora i Grzegorza Ratkowskiego – reprezentantów Partnerstwa Muflon. W trakcie prac nad kształtem dokumentu, odbyły się także spotkania z przedstawicielami samorządu terytorialnego. Program, zdaniem jego twórców, przyczyni się do powstania oraz rozwoju spółdzielni społecznych na terenie gminy Żmigrod. Sygnatariuszami Programu Wspierania Ekonomii Społecznej w Gminie Żmigrod są burmistrz gminy Żmigrod Zdzisław Średniawski, Powiatowy Urząd Pracy w Trzebnicy reprezentowany przez zastępcę dyrektora Elżbietę Korzystkę, Gminny Ośrodek

Pomocy Społecznej w Żmigrodzie reprezentowany przez Danutę Sermiak, Gminne Centrum Informacji reprezentowane przez dyrektora Zespołu Placówek Kultury w Żmigrodzie Dariusza Skibę, Stowarzyszenie na Rzecz Integracji Społecznej im. Św. Jadwigi Śląskiej reprezentowane przez prezesa Andrzeja Wiewiórę oraz Partnerstwo na Rzecz Rozwoju „Muflon” reprezentowane przez Waldemara Weihsa i Martę Sys, koordynatorem projektu. Program podpisano w obecności starosty powiatu trzebnickiego Roberta Adasza.

Co zyskali?

Program Wspierania Ekonomii Społecznej w Gminie Żmigrod zakłada, że każdy sygnatariusz tego porozumienia będzie realizował określone zadania wspie-

rające rozwój spółdzielczości społecznej na terenie gminy Żmigrod. Największą ilości zadań w programie przypadła do realizacji gminie Żmigrod, która m.in. zdecydowała się na przekazywanie powstającym na jej terenie spółdzielniom społecznym wolnych lokali użytkowych lub obiektów po preferencyjnych stawkach. Spółdzielnie społeczne mogą liczyć w latach 2007-2009 na minimum jedno zadanie publiczne zrealizowane w formie przetargu i minimum jednego zadania publicznego zrealizowanego w trybie „z wolnej ręki”. Ponadto gmina Żmigrod wyraziła wolę utworzenia Regionalnego Centrum Wspierania Przedsiębiorczości Społecznej (RCWPS). Będzie ono m.in. świadczyło bezpłatną pomoc i doradztwo dla osób bezrobotnych zainteresowanych tworzeniem spółdzielni społecznych; służyło wymianie informacji pomiędzy ośrodkami i samorządami terytorialnymi na temat realizacji zapisów programu, powstających i działających spółdzielni społecznych z terenu gminy Żmigrod ich kondycji i wiarygodności. Przygotowaniem doradców RCWPS do pracy z osobami zainteresowanymi zakładaniem spółdzielni społecznych zajmą się członkowie Partnerstwa „Muflon” w szczególności Regionalny Ośrodek Wspierania Przedsiębiorczości Społecznej przy Regionalnym Centrum Wspierania Inicjatyw Pozarządowych w Wałbrzychu. Natomiast Powiatowy Urząd Pracy w Trzebnicy zobowiązał się m.in. do zabezpieczenia w latach 2007 - 2009 środków finansowych dostępnych z Funduszu Pracy dla osób zakładających spółdzielnie społeczne; przeprowadzenia minimum raz w roku szkolenia dla osób długotrwale bezrobotnych z zakresu ekonomii społecznej i zasad funkcjonowania spółdzielni społecznych; propagowania wśród bezrobotnych idei spółdzielczości społecznej; Gminne Centrum Informacji, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej oraz Stowarzyszenie na Rzecz Integracji Społecznej im. Jadwigi Śląskiej będą m.in. wspierać organizację osób chcących założyć spółdzielnię społeczną, pomagając wśród bezrobotnych ideę spółdzielczości społecznej i wspierać tworzenie RCWPS.

EQUAL

EFS



Projekt realizowany przy udziale środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Inicjatywy Wspólnotowej EQUAL